

Inviata a mezzo della funzione
"Invia Comunicazione" dell'area "Comunicazioni con i fornitori"

Alle Società Interessate

Roma, 02/09/2019

Prot. n. 2019/7113576

Oggetto: RdO sul M.E.P.A. per l'affidamento del servizio di verifica periodica e straordinaria degli impianti elettrici di messa a terra e del servizio di verifica periodica e straordinaria degli impianti di sollevamento per le sedi di Agenzia delle entrate-Riscossione – Lotto Nord CIG 7993761442 - Lotto Sud CIG 79937814C3.

Risposte alle richieste di chiarimenti ex art. 74 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016.

Con riferimento alle richieste di chiarimenti pervenute, si forniscono le seguenti risposte, ai sensi dell'articolo 74 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016:

Domanda:

Volevamo sapere le verifiche degli impianti di sollevamento ai sensi di quale dPR devono essere fatte. Ai sensi del dPR 162/99?

Risposta:

Si, si conferma, così come indicato al par.3 "Oggetto del servizio" del Capitolato Tecnico allegato alla documentazione di gara.

Domanda:

Ci sembra di aver notato che, anche se fra la documentazione è distinta fra lotto 1 e 2, l'allegato 1 "Condizioni Particolari di RdO" sia uguale per tutti e due i file che avete caricato. E' così?

Risposta:

L'All.1 "Condizioni particolari di Rdo e di Contratto" è uguale per entrambi i lotti.

Domanda:

Per le verifiche degli impianti di messa a Terra è richiesta necessariamente anche l'abilitazione all'area 4 (Luoghi con pericoli di esplosione) oppure si può partecipare se abilitati alle aree 1,2,3 ?

Risposta:

Possono partecipare alla procedura di gara gli Organismi ispettivi abilitati dal Ministero dello Sviluppo Economico e iscritti negli elenchi del Ministero medesimo per le aree di verifica 1-2-3-4. In caso di non possesso della totalità delle abilitazioni alle aree di verifica, è possibile partecipare secondo quanto indicato nella documentazione di gara pubblicata.

Domanda:

Nell'RDO al campo valore ammesso per gli impianti elevatori viene indicato OCE come ente di Accreditamento al posto di ACCREDIA. Nella sezione inizia procedura non permette di procedere senza indicare il subappalto.

Risposta:

Nella riga relativa all'ente di accreditamento il sistema riporta in automatico il valore "OCE" che può essere comunque modificato in quanto come regola di ammissione è stata inserita la voce "valore suggerito";

Per problematiche relative alle modalità di caricamento a sistema dell'offerta è necessario contattare Consip.

Domanda:

Siamo"....." Veneto e possiamo fare le verifiche solo in questa regione, è possibile presentare offerta solo per il Veneto per il lotto in oggetto?

Risposta:

Non è possibile la partecipazione parziale. La partecipazione riguarda l'intero lotto. E' possibile partecipare con altri soggetti secondo quanto indicato nella documentazione di gara.

Domanda:

Vorremmo sapere se è possibile partecipare alla gare solo per la parte di competenza delle verifiche degli impianti di terra in quanto organismo abilitato ai sensi del DPR 462/01 o eventualmente se fosse possibile subappaltare la parte relativa alle verifiche dei impianti di sollevamento.

Risposta:

Non è possibile la partecipazione parziale.

Il subappalto è possibile, fatto salvo che la quota delle attività da subappaltare non superi la quota del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto.

Domanda:

Si richiede la possibilità di ricevere specifico allegato Elenco Impianti anche in formato editabile al fine di consentire una completa e corretta valutazione dei costi nonché individuazione degli impianti per lotto (ad oggi disponibile un unico elenco all'interno del Capitolato che comprende impianti Lotto 1 e Lotto 2).

Risposta:

Gli allegati in formato editabile sono resi pubblici sulla piattaforma MEPA

Domanda:

Volevamo sapere le verifiche degli impianti di sollevamento ai sensi di quale dPR devono essere fatte. Ai sensi del dPR 162/99? Inoltre ci sembra di aver notato che, anche se fra la documentazione è distinta fra lotto 1 e 2, l'allegato

1 "Condizioni Particolari di RdO" sia uguale per tutti e due i file che avete caricato. E' così?

Risposta:

Sì, si conferma il dPR 162/99 così come indicato al par.3 "Oggetto del servizio" del Capitolato Tecnico allegato alla documentazione di gara. L'All.1 Condizioni particolari di Rdo e di Contratto è uguale per entrambi i lotti.

Domanda:

Con la presente siamo a richiedere le date di scadenza degli impianti e se sono presenti cabine di media tensione.

Risposta:

Si rimanda all'allegato 1 del Capitolato tecnico allegato alla documentazione di gara pubblicata.

Domanda:

Con la presente siamo a richiedere se il contributo ANAC pari ad € 405,00 è obbligatorio versarlo al fine di poter partecipare alla gara oppure se il solo aggiudicatario lo dovrà versare a seguito dell'affidamento definitivo. Chiediamo inoltre conferma che non è richiesta la cauzione provvisoria e che non vi è l'esclusione automatica dell'offerta anomala.

Risposta:

1. Non è previsto alcun contributo ANAC;
2. Non è richiesta la cauzione provvisoria;
3. L'anomalia è disciplinata al punto 9 "Esame delle offerte" delle Condizioni particolari di RDO e di Contratto.

Domanda:

Siamo a richiedere se è possibile partecipare alla procedura in oggetto subappaltando il servizio di verifica degli impianti elevatori, e se, in caso affermativo, la società debba essere anche essa abilitata al MEPA.

Risposta:

Il subappalto è possibile, fatto salvo che la quota delle attività da subappaltare non superi la quota del 40 per cento dell'importo complessivo del contratto.

Il subappaltatore non deve essere necessariamente abilitato al MEPA

Domanda:

Sono a richiedere delle informazioni più dettagliate sull'emissione delle offerte. Occorre uno sconto generale sull'intero importo a base d'asta oppure uno sconto sul tariffario da voi applicato? Eventualmente, possiamo applicare uno sconto diverso tra il tariffario degli imp di messa a terra e tariffario ascensori?

Risposta:

Per ciascun Lotto l'offerta economica deve essere presentata in considerazione dei quantitativi stimati e dei prezzi unitari posti a base di gara, non superabili in sede di offerta, E' necessario applicare uno sconto sul tariffario da noi applicato.

Domanda:

Chiediamo di specificare cosa si intende, al punto 7, per "a seguito del BUON ESITO DEI CONTROLLI AdeR procederà al rilascio della Regolare esecuzione ed al pagamento a favore del Fornitore...."Come vengono gestiti da AdeR eventuali verbali con esito negativo?

Risposta:

I controlli e le verifiche svolti da AdeR per il rilascio della Regolare esecuzione prescindono dall'esito del verbale.

Domanda:

Siamo a richiedere se è possibile avere un elenco dettagliato delle sedi dove sono presenti gli impianti (terre e ascensori) da verificare

Risposta:

Si rimanda all'allegato 1 e all'allegato 2 del Capitolato tecnico allegato alla documentazione di gara pubblicata.

Domanda:

In relazione a quanto riportato a pagina 5 del capitolato tecnico, riguardo alle verifiche documentali sugli impianti di sollevamento ci risultano due anomalie nelle richieste:- "esame delle segnalazioni effettuate dal personale preposto": la stessa risulta essere un'attività di consulenza non applicabile all'iter di verifica previsto dall'Art.13 Dpr 162/99 e successive modifiche e integrazioni.- "la presenza della dichiarazione CE relativa ai materiali utilizzati per la costruzione dell'ascensore": la stessa risulta essere una verifica che viene normalmente effettuata in fase di collaudo o prima certificazione e non in fase di verifica periodica, durante la quale si accerta solo la presenza della dichiarazione di conformità finale CE o UE a seconda dell'età dell'impianto.Potrete fornire spiegazioni in merito a tali richieste che esulano dall'attività prevista dal Dpr 162/99?

Risposta:

L'elenco della documentazione da analizzare e verificare, riportato nel Capitolato Tecnico, è un elenco indicativo. Si rimanda a quanto previsto dalla normativa di riferimento.

Domanda:

In merito al paragrafo 3 del capitolato tecnico, pag. 4 ultimo punto della voce "verifica tecnico/funzionale" (vedi evidenziato in allegato) si richiede chiarimento in quanto, così come interpretata, trattasi di compito che rientra nella manutenzione e non nel ruolo ispettivo così come da DPR 462/01 e CEI 0-14 in cui viene indicato che tra gli obblighi dell'organismo c'è quello di verificare il coordinamento delle protezioni con l'impianto di terra ai fini della sicurezza (non la verifica delle tarature).

Risposta:

L'elenco delle verifiche tecnico/funzionali, riportato nel Capitolato Tecnico, è un elenco indicativo. Si rimanda a quanto previsto dalla normativa di riferimento.

Distinti saluti.

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Gallo

(Firmato digitalmente)